
河内長野市民大学くろまろ塾学位授与式・ 

特別講演会「落語と人生」を行いました。 

 

 

１１ 月２６ 日（木曜日）キックスで、くろまろ塾学位授与式・特別講演会

「落語と人生」を行いました。 

 

１，３８０名を超える塾生の登録があるくろまろ塾ですが、当日は、ご 

来賓・招待者を含め、約２１７名もの方々のご出席を賜りました。 

 

学位授与式では、「くろまろ塾市民博士」が６名、「くろまろ塾市民修士」が６名、「くろまろ塾市民学士」が４名

のあわせて１４名（２名は学士・修士同時授与）が今回新たに学位を授与されました。 

学位要件は市民博士 600 単位、市民修士 400 単位、市民学士 200 単位です。 

 

特別講演会「落語と人生」では、講師として落語家の桂吉弥さんをお迎えしました。 

講演では、落語の発祥話や上方落語と江戸落語の違いなど、落語の歴史話、また、教師をめざし大学へ進学

したが、落語家への道を選んだ経緯などを披露していただきました。 

又、最後に、落語（演目は「ちりとてちん」）を口演いただき、参加者は、噺の中の「長崎名物・元祖・ちりとてち

ん」のように、笑いで、ぐちゃぐちゃになっていました。 

 

出席いただいた皆様に感謝申し上げます。ありがとうございました。 

くろまろ塾の今後の講座情報にもご期待ください！！ 

 

 

【当日のもよう】 

＜学位授与＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 



＜講座「落語と人生」の様子＞ 

 


